
150  diário oficial Nº 34.783 Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

que acontecerá em Castanhal/PA , nos dias 13/12 a 14/12/2021.
43.101 – 08.244.1505.8397 0101 247.170
DESPESA: 339039 R$ 700,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 736472

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1256/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1346450
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 E ½ (três meia) diária PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO: Charles Morandini Silveira de Matos, Colaborador even-
tual, CPF: 997.417.762-68, o qual se deslocará ao município de São Do-
mingos do Capim /PA no período de 15/12 a 18/12/2021, conforme PV 
nº 176/2021 - DISAN, em anexo, com objetivo de desenvolver atividades 
do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, convênio com a Fundação
Banco do Brasil – Fase de inauguração.
Classificação Orçamentária:
43.101- 08.244.1505.7678 0101 261.877 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1258/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1353179
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia ) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO: 
SILVANA TEIXEIRA DA SILVA,5946584/1,GERENTE,MARIA DAS GRAÇAS 
SILVA SOARES,5116279/3,ASSISTENTE SOCIAL,ADRIANO PIRES MON-
TEIRO JUNIOR,CPF – 640.076.422 – 49 COLABORADOR EVENTUAL ( Enge-
nheiro Civil ) que se deslocaram para o município de BENEVIDES/PA no dia 
29/11/2021 COM OBJETIVO Visita ao Imóvel de Pessoas com Deficiência 
para atendimento do Programa sua casa visando a contemplação do Bene-
ficio ,BRENDO FELIPE DA CONCEIÇÃO BRITO,COLABORADOR EVENTUAL, 
Conduzir veículo com Equipe do Programa sua casa. Com retroativo do dia 
28/11/2021
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.242.1505.8861 0139002989 269.049 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1233/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1334423
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS E meia) diária PARA OS SERVI-
DORES CITADO ABAIXO:
ANGELA MARIA COSTA MORAES TOKUMITSU, Colaborada Eventual/CON-
SELHEIRA.C P F 186.333.152 - 20 que se deslocara de Maracanã/Belém/
Belém/Maracanã/PA, no período de 06 a 08/12/2021 com objetivo de Par-
ticipação na Reunião de Todas Comissões Permanentes e 03ª Reunião Ordi-
nária do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F 0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de dezembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 736461

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 849/2021-GAB/PRES. BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE n° 34.571 de 03.05.2021 a contar de 
30.04.2021 e no art. 199 da Lei nº 5.810/94 e seguintes; Considerando 
o Memorando nº 07-CSPAD de 26.11.2021, despachos da ASPAD de 
26.11.2021 e do Presidente da FASEPA de 26.11.2021. RESOLVE: Art. 1º. 
PRORROGAR com base no parágrafo único do art. 201 da Lei nº 5.810/94, 
a apuração da SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA nº 12/2021 (Processo nº 
2019/210508), legitimada pela PORTARIA nº 769/2021-GAB/PRES de 
22.10.2021 (DOE nº 34.755 de 03.11.2021), por mais 30 (trinta) dias 
a contar de 03.11.2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVAPresidente da FASEPA

Protocolo: 736492

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 759/21-GRH DATADO EM
18 DE OUTUBRO DE 2021, PUBLICADO NO DOE Nº 34.740
DE 20 DE OUTUBRO DE 2021:
onde se lê:
Rafael de Oliveira Costa 20/21 17/12/2021 à 15/01/2022
Leia-se:
Rafael de Oliveira Costa 20/21 02/12/2021 à 31/12/2021
Ordenador: Luiz Celso da Silva

Protocolo: 736403

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 616, de 30 de novembro de 2021.
Processo nº 1354045/2021.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
óculos para adolescente, custodiado no CSEM.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$ 360,00
SERVIDORES: CÂNDIDA ODAISA SANTOS DA FONSECA, AUX. DE ENFER-
MAGEM, Matricula 57224519/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 20 (vinte) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 (dez) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 736977
PORTARIA: 623- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 01/12/2021
OBJETIVO: Cobrir despesas com serviço Pessoa jurídica, para conserto e 
manutenção de maquinas de lavar (Proc.1365200/2021 - Mem 590/2021)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231437
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 400,00-(Serviço)
SERVIDOR: MARCIO DA SILVA CORREA
MATRICULA: 57175137/ 1 - CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:20 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 736883
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS- 614 DO DIA 30/11/2021
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, de pronto pagamento 
(PROC. 1356742/2021- Mem 586/2021).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 200,00- (LOCOMOÇÃO)
SERVIDORA: RITA MONICA CLEMENTE
MATRICULA: 57190379/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:20 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 736637
PORTARIA: 619- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 01/12/2021
OBJETIVO: Cobrir despesas, com aquisição de Material de Consumo para 
compra de medicamentos, para atender adolescente custodiado na UASE 
ANANINDEUA II (Proc. 1358690/2021 - Mem 541/2021)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 185537
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 805,00-(Consumo)
SERVIDOR: SERGIO AUGUSTO DA CONCEICAO PALHETA


